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Kuryer Poznański
jyckidii codiłennie s wyjątkiem ponie 

diiaików i dni poświątecznych.

Administracya i 
dyoya:

juay ulicy św. Marcina nr. 16 w Drukami 
Kuryera Poznańikiego.

Przedpłata kwartalna
wynoai w Poananlu marek 4, na wi 
itkich pocztach ceaamrwa niemieckiego 
w A astry i marek 6 (zob. Zeitunga-Preia- 
liite p. 1891 Abth-iSung II. «trôna 48.) 
w innych krajach: cena poznańaka z do

łączeniem przeayłkŁ

Ekspe- Certa ogłoszeń
wynoei 16 fenygów od drobnego liedmio- 
Jamowego wiersza. — Reklamy po 30 fen. 
od wiersza — Przekład na język polski 

bezpłatnie.

Kajchmann i Prend 1er, w Waruawie ulica Senatorska 29. —
Haaiemtein A Vogler w Bazylei. Dreźnie, Gdańsku, Hali n. 8.

AJENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO:
R. Mosie w Berlinie, Frankfurcie n. M., Hamburgu Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Straszburgu, 8tuttgardzle, Wiedniu, Wrocławiu, Zurychu. 

Hanowerze, Genewie, Kamienicy (Ohemnitz), Kolonii, Lnbece, Norymberdze. — Haras Lzffite A Oomp. w Paryżu place Bourse

Zaproszenie do przedpłaty.

„Knryer Poznański“ ko
sztuje na wszystkich pocztach 
w cesarstwie niemieckiem

l marek 5.
W mieście Poznaniu w eks- 

pedycyi naszćj
marek 4,

z odnoszeniem do domu
marek 4,50.

We wszystkich innych kra
jach prenumerata poznańska z 
dołączeniem kosztów portoryum.

Upraszamy o wczesne za
mówienia na urzędach poczto
wych celem uniknięcia zwłoki 
w ekspedycyi.

17 czerwca.

Z bleżącćj chwili.
W Izbie deputowanych parlamentu 

austryackiego przedłożył wczoraj minister 
finansów, dr. Steinbach projekt, żądający 
przedłużenia prowizoryum budżetowego 
do końca lipca, poczćm rozpoczęła się dy- 
skusya jeneralna nad budżetem. Przeciwko 
budżetowi przemawiali posłowie Gregr, 
Ciani, Kaltenegger i Wellenhof (z stron
nictwa niemiecko-narodow( go), — a depu
towani Jaworski, Szuklie i Menger za 
budżetem. Każdy z mówców zaznaczył 
tćż w ogólnych rysach przyszłe stanowi
sko stronnictwa swego względem rządu i 
innych stronnictw. Nader gwałtowną była 
mowa Gregra. Zaczepiał on z wielką 
zaciekłością rząd i liberałów niemieckich 
i ostrzegał Polaków, aby nie wchodzili 
w przymierze z Niemcami, a w końcu 
oświadczył, że w razie nb rozwiązania 
kwestyi czeskićj, opanuje ludność czeską 
groźny pesymizm. Łagodnićj przemawiał 
deputowany Szukjie i zapewniał, że stron
nictwo jego odczeka wpierw dalszych kro
ków rządu, i że dopióro do nich zastó- 
snje dalsze swe postępowanie. Jaśniój i 
wyraźniej wyraził się prezes Koła pol
skiego pan Jaworski. Zaznaczył on na- 
samprzód, że Koło polskie stoi niewzru
szenie przy za-adzie autonomicznćj, że 
pragnie utrzymać i nadal dzisiejszą potęgę 
państwa i że w skutek tego godzi się zu
pełnie na żądania i życzenia, wypowie
dziane w mowie od tronu. Posłowie ga
licyjscy będą tćż zawsze popierali usilnie 
rząd, spodziewając się, że rząd starać się 
będzie o rozwój G&licyi i popierać jćj 
interesy materyalne. W tych kilku sło
wach mieści się tćż cały program Koła, 
którego główna zaleta polega na tćm, że 
omie zachować harmonią pomiędzy inte
resami kraju, a interesami całego pań
stwa, i że nie stawia żądań jednostron
nych, któreby z interesami państwa pogo
dzić się nie dały.

W senacie włoskim złożył Markiz Ru
dini na poniedziałkowćm posiedzeniu o- 
świadczenie, że rząd nie zamierza pozbyć 
8ię kolonii masowskiój, bo tpgo z różnych 
Względów uczynić nie może. Pomijając 
już olbrzymie sumy, jakie w kolonią tę 
włożono, a które w razie pozbycia się jćj 
na zawsze byłyby stracone, liczyć się 
rząd wioski musi także z względami mię- 
dzynarodowemi. W razie ustąpienia Włoch 
z Masowy, zagrożonąby została na nowo 
równowaga na morzu Czerwonćm, a to 
mogłoby wywołać nowe zawikłania poli
tyczne. Rząd ograniczył wprawdzie oku- 
paeyą do trójkąta Massowa-Asmara-Ke- 
rem, co bez narażenia się na przykre 
następstwa bezpiecznie mógł uczynię, 
lecz z tego trójkąta na razie nie ustąpi. 
Zaprzeczyć się tćż nie da, że dzisiaj po 
tylu kosztach i walkach byłoby wycofanie 
się Włoch z Afryki bardzo przykrem dla 
nich upokorzeniem, któreby padkopało do 
reszty i tak niezbyt korzystne mniemanie, 
jakie ma Europa o zasobach materyal- 
nych tego najmłodszego z „mocarstw“ 
europejskich.

Rzekome niepowodzenie Francyi w 
jćj zabiegach o zawarcie przymierza 
z Rosyą zajmuje dotąd jeszcze uwagę 
prasy europejskićj i omawianem bywa 
często w sposób zjadliwy i ironiczny. 
Tak pisze „Standard“ londyński w arty
kule naczelnym, że Prancya korzy się 
u stóp państwa, — które żadnćj nie 
okazuje jćj wzajemności. Przepaść tlzie-

lącą Fraucyą od głównego celu jćj ma
rzeń, to jest od przymierza z Rosyą, jest 
zawsze jeszcze taką samą, jaką była 
przed laty. Car okazuje przecież więcćj 
życzliwości i grzeczności wzgle.dem maleń- 
kićj Czarnogóry, niż względem potężnćj 
rzeczypospolitćj francuzkićj. Odmowna 
odpowiedź cara na projekt Ribota po
winna też przekonać Fraucyą, że inte
resy obu państw nigdy identycznemi być 
nie mogą. Frazes, jakoby Rosyą i Fran
cja były naturalnymi sprzymierzeńcami, 
jest tylko frazesem i nie posiada żadnćj 
faktycznćj podstawy. Co bowiem Rosyi 
zależy na tera, czy Alzacya i Lotaryngia 
jest własnością Francyi czy Niemiec? 
Jćj celem ostatecznym jest Carogród, 
i dla tego celu poświęci niejedno. Jakiem 
zaś byłoby położenie Francyi, gdyby 
Rosyą celu tego dopięła ? Otóż zamiast 
dwóch pokojowych sąsiadów, miałaby 
Francya w przyszłości na morzu Śród- 
ziemnem trzech, a ten trzeci nie byłby 
ani pokojowo usposobionym, ani spokoj
nym. Car zdobywszy Carogród, nie pro
wadziłby polityki francuzkićj, lecz zabor
czą politykę rosyjską. A wtedy... stanie 
się wpływ Francyi w Syrji i jć pro
tektorat nad chrześcianami w Ziemi świę- 
tćj więcej niż iluzoryczną.

Tak pisze „Standard“ — a przyznać 
trzeba, że słowa jego mieszczą w sobie 
dużo, bardzo dużo prawdy.

Do „Köln. Ztg.“ donoszą z Anglii, że 
utrzymuje się tam już od dui kilku po
głoska, iż książę Walii zamierza wskutek 
zajść ostatnich zrezygnować z uastępstwa 
do tronu na rzecz najstarszego syna swe 
go. Wobec bezustannych a nieraz wręcz 
brutalnych napaści, na jakie osoba księcia 
dziś jest wystawioną, dziwić by się temu 
poniekąd nie można. Książę Walii znaj
duje się przytem w wielkich kłopotach 
pieniężnych, które szkodzą mu wielce 
w opinii publicznćj. Jak wiadomo, sta
wił był lord Salisbury w swoim czasie w 
Izbie gmin wniosek, żądający podwyższe
nia rocznćj dotacyi księcia Walii, moty
wując wniosek swój tem, iż książę nara
żony jest na coraz znaczniejsze wydatki, 
ponieważ coraz częścićj spadają na niego 
obowiązki reprezentowania dworu wobec 
gości zagranicznych. Dziś zachodzi oba
wa, że lord Salisbury wobec oburzonćj 
procesem Cumminga opinii publicznej, 
wniosku tego w Izbie gmin ponowić nie 
zechce, obawiając się ze strony Izby od
mowy, i że przez to położenie księcia zna
cznie się jeszcze pogorszy. Wobec tego 
posiada owa pogłoska o jego rezygnacyi 
pewne prawdopodobieństwo.

Prezydent Stanów Zjednoczonych Ame
ryki półnoonćj, wydał w tych dniach orę
dzie, w którćm donosi, że pomiędzy rzą
dem Unii a Anglią stanęła co do połowu 
fok na morzu Berynga ugoda tćj treści, 
że oba państwa zobowiązały się zabronić 
aż do dnia 1 maja 1892 roku połowu, i 
karać surowo wszystkich tych, którzyby 
przepisu tego nie uwzględnili. Ugoda upo
ważnia dalćj Anglią do wysłania delega
tów na wyspy Berynga, w celu zbadania 
sprawy na miejscu i do zużytkowania 
spostrzeżeń delegatów tych przy ukła
dach późniejszych. Oba rządy mają je
dnakże nadzieję, iż układy te taki wezmą 
obrót, że cały ten zatarg będzie można 
przedłożyć sądowi polubowemu. Orędzie 
prezydenta wzywa w końcu wszystkich 
obywateli, aby ściśle się do warunków 
ugody tćj zastósowali.

Traktat oduośny został wczoraj pod
pisanym. Usunął on na czas pewien nowe 
źródło niepokoju, i wskutek tego znalazł 
w prasie europejskićj szczere uznanie.

Telegramy.

Wiedeń, 16 czerwca. Arcyksiążę 
Franciszek Ferdynand wyjechał dla do
kończenia kuracyi, na dwa tygodnie do 
Konopisztu (?) w Czechach. — Minister 
handlu markiz Bacąuebem, przedłożył dziś 
Izbie deputowanych projekt do ustawy, 
dctyczącćj zaprowadzenia urządzeń, któ
reby usuwały zatargi i nieporozumienia 
pomiędzy chlebodawcami a robotnikami.

Wiedeń, 16 czerwca. Zwracając na 
to uwagę, że pisma zagraniczne, zamie
szczając pogłoski alarmujące dotyczące 
Rosyi, podają jako miejsce ich pochodze
nia zawsze prawie Wiedeń — oświadcza 
„Fremdenhlatt“, że Wiedeń przeciwko 
podobnemu postępowaniu stanowczo za
protestować musi. Prasa wiedeńska, która 
często pogłoski takie przeinuje dopióro 
z gazet angielskich, nie popiera w niczem 
podobnych niegodnych machinacyi, a rząd

potępia je stanowczo, — Z Komarua do- 
uoszą, że w okolicy tamtejszćj zalała 
rzeka Wag tysiące hektarów łąk nad
brzeżnych, i że zniszczyła cały sprzęt 
siana.

Paryż, 1« czerwca. W dalszym cią
gu obrad nad nową taryfą celuą przyjęła 
dzisiaj Izba artykuły ostatnie, dotyczące 
ceł na produkty młynarskie. Oło ua chleb 
zniżono z 6 franków ua 6 fr. Niektórzy 
mówcy żądali zupełnego zniesienia cła na 
kukurudzę, lecz żądanie to odrzucone zo
stało 808 głosami przeciwko 214. Izba 
zgodziła się natomiast ua czasowe zawie
szenie cła na kukurudzę, sprowadzaną 
przez gorzelnie, które produkują alkohol 
czysty ua eksport.

Fary i, 16 czerwca. Ogłoszenie wy
roku w procesie Turpina i Triponć’go na
stąpi w środę dnia 17 b. ra. — Rada mi
nistrów zatwierdziła wczoraj projekt do 
prawa, które nakazuje wypłacać robotni
kom zarobek conajmuićj dwa razy miesię
cznie, a zabrania odciągać im od zarobku 
jednorazowo więcćj niż 80%. — Minister 
marynarki zawiadomił Izbę, że eskadra 
francuzka odpłynie do Petersburga dnia 
19 czerwca r. b.

Paryż, 16 czerwca. Komisya Izby 
deputowanych, którćj powierzono zbada
nie projektu, dotyczącego przystąpienia 
Francyi do uchwał brukselskićj konferen- 
cyi antyniewolniczćj, przyjęła dzisiaj pro
jekt ten 7 głosami przeciwko jednemu, i 
wybrała deput. Charmes sprawozdawcą. 
Minister Ribot doniósł komisyi, że król 
Leopold zgodził się na żądania i propo
zycje Francyi co do stref celnych i cła 
eksportowego. — Stronnictwo rewizyoni- 
stów zamianowało wczoraj wieczorem 
Boulangera i Rochtforta członkami hono
rowymi.

Londyn, 17 czerwca. Do biura Reu 
tera donoszą z Cardiif, że przemysł bla- 
chnierski w południowćj Walii — zatru
dniający 26,000 robotników, zawiesi za
pewne na miesiąc lipiec, a może 1 ua 
dłużej, całą produkcyą swoją. Przyczyną 
tego jest zbytnia nadprodukeya, wywołana 
w roku przeszłym obawą przed skutkami 
bilu Mac-Kinleja. Przemysłowcy tamtejsi 
podwoili wtedy bowiem wyrób naczyń i 
przedmiotów blaszanych, pragnąc przed 
zaprowadzeniem taryfy Mac Kiuleja, wy
słać jak największe zapasy na targi 
amerykańskie. To się atoli nie powiolło 
i dziś w całym handlu przedmiotami temi 
zapanował zupełny zastój.

Londyn, 16 czerwca. Według naj
nowszych wieści z Yokobamy, otrzymał 
tamtejszy poseł rosyjski po zamachu na 
carewicza, liczne listy anonimowe, grożące 
mu śmiercią. Autorów listów tych policya 
dotychczas wyśledzić nie zdołała.

Londyn, 16 czerwca. Ludność An
glii i Walii wzrosła od ostatniego licze
nia o całe 3 miliony, czyli 11,64% i wy
nosi według spisu ostatniego 20 milionów 
głów.

Rzym, 16 czerwca. Markiz Rudini 
oświadczył wczoraj w seuacie, że rząd 
popierać będzie materyalme tylko te sto
warzyszenia religijne za granicą, które 
poddadzą naukę w utrzymywanych przez 
siebie szkołach kontroli konsulów wło-kich 
i używać będą włoskich książek szkól- 
nych.

Madryt, 16 czerwca. Izba dep. przy
jęła dzisiaj 100 głosami przeciwko 60 pro
jekt do prawa, dotyczącego przedłużenia 
przywileju banku hiszpańskiego.

Petersburg, 16 czerwca. Rząd ogła
sza dziś nowe przepisy uzupełniające do 
kodeksu karnego, zabraniające chowania 
chrześcian bez przepisanych ceremonii 
kościelnych. Każde przekroczenie prze
pisów tych karanem będzie aresztem aż 
do trzech miesięcy. Wyjątek nastąpi 
tylko wtedy, jeżeli się okaże, iż pogrzeb 
kościelny był na razie niemożliwym. — 
„Nowoje Wremia“ donosi, że w tych 
dniach odbyły się pod przewodnictwem 
towarzysza ministra, p. Plehwego obra
dy nad kwestyą żydowską. W obra
dach tych wzięli udział jenerał - gu
bernatorowie Kijowa, Warszawy i Wil
na. Uchwały obrad tych przedłożone zo
staną niebawem radzie stanu. — W Kron- 
sztacię zachorowało 150 marynarzy z 
załogi krzyżownika „Minin“ na influencę. 
Lekarze przypuszczają, że okręt rzeczony 
przywiózł chorobę tę z Sztokholmu.

Carogród, 16 czerwca. Według 
„Agence de Constantinople“ mianował 
sułtan w miejsce sędziwego Veissela pa
szy gubernatorem Adrianopola marszałka 
Mahmouda Hamdi paszę, znanego z wiel- 
kićj energii i sprężystości, i to głównie w 
celu ostatecznego przytłumienia grasują
cego w tćj prowincyi rozbójnictwa. Nomi-

uacya ta wywołała w tutejszych kolach 
dyplomatycznych jaknaj!<?;3Z9 wrażenie. — 
W kołack urzędowych twierdzą, że po
wstanie w Jemenie już zostało przytłu
mione. Rząd wysyła tamdotąd znaczniej
sze posiłki tylko w tym celu, aby zapo- 
biedz powtórzeniu się rozruchów. — Suł
tan kazał na pamiątkę pobytu cesarza 
Wilhelma w Carogrodzie wybić medale 
złote, srebrne i miedziane, i zamierza kil
kaset z nich przesłać do Berlina z prośbą, 
aby rozdano je pomiędzy otoczenie cesa
rza, które wraz z nim było w stolicy 
sułtana.

Rowy York, 16 czerwca. „New 
York Tribune“ donosi, że ua targu 
tamtejszym pojawiła się dzisiaj po raz 
pierwszy cyna z kopalni kalifornijskich, i 
widzi w tćm korzystne dla Stanów Zje
dnoczonych następstwo bilu Mac Kiuleja.

Rio de Janeiro, 16 czerwca. Wczo
raj otwartą została pierwsza sesya kon
gresu. Prezydent Da Fonseca zaznaczył 
w mowie swćj, że stósunki Brazylii do 
mocarstw obcych znajdują się na jak naj- 
lepszćj stopie, i że dochody jćj podnoszą 
się szybko, co umożliwi przywrócenie ró
wnowagi w budżecie, bez nałożenia nowych 
podatków.

* W sprawie robotników z Króle
stwa Polskiego zabrał onegdaj głos w 
Izbie panów człouek Izby hr. Klinckow
ström, na co odpowiedział mu minister 
spraw wewnętrznych p. Herrjurth. P. hr. 
Klinckowström zwrócił uwagę rządu na 
wynoszenie się ludu roboczego z wscho
dnich prowincyi ku zachodowi i zalecił, 
aby przyjęto rezolucyą hrabiego Udo Stol- 
berg- Wennigerode, który

„ze względu na to, że ostatni spis 
ludności z dnia 1 grudnia 1890 r. 
wykazał wyludnianie się wsi i mniej
szych miast ua korzyść miast wiel
kich i obwodów przemysłowych; nad
to ze względu na to, że nowa ustawa 
nakłada gminom i związkom zajmu
jącym się ubogimi nowe ciężary, wno
si, aby uproszono rząd, żeby postarał 
się w Radzie związkowej o zmianę 
ustawy dotyczącój wspierania ubogich, 
w tym duchu, aby prawo do zyska
nia własnego miejsca pobytu z pra
wem do wsparcia rozpoczynało się 
w młodszym wieku i po krótszym po
bycie niż obecnie.“

W dalszym ciągu tak powiedział hr. 
Klinckowström: „Jeżeli ci ludzie wyno
szący się z miejsca pobytu będą wiedzieli, 
że nie będą mogli z tą co dziś łatwością 
powracać do swćj siedziby, to nie będą 
się tak lekkomyślnie z nićj wynosili. Na
stępnie uprasza mówca rząd, aby przyj
mował tu robotników będących poddanymi 
rosyjskimi bez wszelkich ograniczeń, aby 
przez to zapobiedz brakowi robotników.“

Podług „Reichsanzeig.“ tak ua to 
odpowiedział minister spraw wewnętrznych 
p. Herr fur th :

„Co się tyczy życzenia p. hr. Klinckow- 
ströma, pragnącego rozszerzenia pozwo
lenia na przypływ robotników z pod rządu 
rosyjskiego, to zaznaczam, że nie jest 
zupełnie zgodnćm z stanem rzeczy mnie
manie, p. hrabiego, wychodzącego z tego 
założenia, jakoby tylko rólni robotnicy 
mieli niieo prawo przybywania do Prus. 
Rozporządzenie z listopada r. z. pozwala 
bowitm także przemysłowym robotnikom 
przybywać z pod rządu rosyjskiogo do 
Prus, ale to całe pozwolenie zawiera pewne 
ograniczenia. Przez wpuszczanie tych 
zagranicznych robotników chciano za
pobiedz ubytkowi siły roboczćj powstałćj 
przez t. zw. obieżysasów. Ponieważ atoli 
obieżysasi na zimę wracają, a więc w 
tym czasie jest dosyć sił roboczych, prze
to zamierzono niejako zorganizować przy
pływ do Prus przeciw temu obieżysa- 
stwu, z tym atoli warunkiem, aby ro
syjscy poddani nie zatrzymywali się tutaj 
przez zimę, lecz ile możności wracali do 
kraju. Pozwolono przytćm na niektóre 
wyjątki, uwzględniano n. p. tę okoliczność, 
że ponieważ w niektórych prowincyach 
nie załatwiają prac rólnych samotni ro
botnicy, lecz ożenieni, ojcowie rodzin, dla 
tego tćż pod pewnemi warunkami pozwo
lono do Prus przybywać rodzinom i od
stąpiono tćż w pewnych przypadkach od 
peryodycznego nakazywania im, aby wra
cali do swego kraju.

„Cała ta procedura jest zresztą tylko 
próbą, to też rząd wezwał naczelnych pre
zesów, aby zaopiniowali, czy ta procedu
ra odniosła pożądany skutek i czyby nie 
potrzeba tego pozwolenia rozszerzyć lub 
też ograniczyć. Z nadesłanych dotych
czas sprawozdań przekonałem się, co tu

zaznaczam, że dotychczas jest bardzo 
anormalny stósunek między liczbą obieży
sasów a liczbą robotników z pod rządu 
rosyjskiego, którzy mieli zapełnić ten 
ubytek; jeżeliby się miało następnie wy
kazać, że ten stósunek się nie zmieni, 
natenczas trzeba się będzie zastauowió 
nad tćm, aby złagodzić te przepisy i osię- 
guąć cel zamierzouy.“

Wywody pana ^ninistra zapisujemy z 
uznauiem, bo zapowiadają one ułatwienia 
w nabywaniu sił roboczych dla rólnictwa, 
a do ułatwieuia w sprowadzaniu robotni
ków z Królestwa Polskiego przyjść musi, 
dotychczasowe bowiem listopadowe prze
pisy nie wystarczają, aby mogły znęcić 
do Prus robotnika z Królestwa Polskie
go. Wskazywaliśmy ua te niedostateczne 
przepisy zaraz po ukazaniu się ich w je
sieni r. z., czas dowiódł, żeśmy mieli słu
szność w tym względzie.

* Z Warszawy piszą pod dniem 14 
czerwca do „Kuryera Polskiego“:

Mogę Wam donieść z najpewniejszego źró
dła, że nieporozumienie między jenerałem Hur- 
ko i szefem tutejszego okręgu żandarmskiego, 
jenerałem Brokiem, doszło już pnnktu kulmi
nacyjnego. Obydwaj wzajemnie się oskarżają 
w Petersburgu. Jenerał Brok składa ciągłe 
raporty, że dzisiejszy zarząd administracyjny 
Królestwa Polskiego zupełnie nie odpowiada 
zamierzonemu celowi, gdyż asymilacya kraju, 
zamiast postępować, ciągle się cofa, skutkiem 
niepotrzebnego jątrzenia Polaków. Z drugićj 
znów strony, na jenerała Broka sypią się za
rzuty, że zanadto bywa w polskich towarzy
stwach i w czasie ostatnich agitacyi, za lekko 
traktował całą sprawę.

Kto ustąpi? — nie wiadomo, ale od paru 
dni rozeszła się pogłoska, że jenerał Hurko 
ma otrzymać inne przeznaczenie, a na jego 
miejsce zostanie mianowany jenerał Dragomi- 
row, dowodzący obecnie wojskami okręgu ki
jowskiego. Gdyby nawet na czele rządu sta
nęła inna osobistość, to system stanowczo się 
nie zmieni, lecz muZtibj uataty bolące
prześladowania w drobnych rzeczach i ciągle 
judzenie przeciwko naszej narodowości. O przy
szłym wielkorządcy w tutejszych kolach woj
skowych wyrażają się bardzo pochlebnie. Za
licza się do najlepszych jenerałów i przytem 
posiada bezwzględne zaufanie cesarza. Przed 
dwoma laty, nie zważając na krzyki szowini
stów moskiewskich, wydał rozporządzenie, ze
zwalające żołnierzom na rozmawianie i śpie
wanie w ich narodowym języku. Tyczyło się 
to głównie Polaków, z których przeważnie re
krutują się korpusy, zostające pod jego do
wództwem.

Jakim będzie na stanowisku w Warszawie? 
— to przyszłość okaże i nie powinniśmy się 
oddawać zbytecznym zlndzeniom.

V sprawie naoki języka polskiego.
W Jerzycach odbyło się wczoraj 

wieczorem zebranie, celem obrad nad 
wprowadzeniem w życie prywatnćj nauki ję
zyka polskiego. Zebranie zagaił ks. dziekan 
Woliński przemówieniem, w którem wyka
zał cel zebrania t. j., że należy się naradzić 
nad sposem i środkami, jakiemi w Jerzy- 
caeh trzeba będzie w bieg wprowadzić roz
porządzenie ministra oświaty. Sprawę tę 
należy przyspieszyć, gdyż ona nagli.

Na propozycją ks. dziekana wybrano 
przewodniczącym wieca p. Bartoszew
skiego. który powołuje na sekretarza p. 
Wojciecha Olejniczaka i odczytuje porządek 
cbrad, który przyjęto.

Poczym zabrał głos ks. dziekan Wo
liński. Mówca przypomniał na wstępie 
dawne czasy, kiedy to w szkole jeszcze 
po polsku uczono. Sam ks. dziekan był 
przez 15 lat inspektorem szkólnym — i 
bez chwalby może poświadczyć, że szkoła 
ówczesna była bardzo dobrą. Wszyscy 
ludzie tm eli czytać i pisać i wypisać 
się dobrze, czego dowodem liczne listy 
żołnierzy z wojny francuzkićj, zupełnie 
poprawnie pisane. Z tćj szkoły wyszli 
ludzie, co mimo, że niekształceni w szkole 
dzisiejszćj, bronili piersią swą Niemiec i 
przyczynili się do zwycięstwa. Ale po 
tćm zwycięztwie czekała ich w domu niespo
dzianka. Usunięto ze szkoły język polski, a 
z jego usunięciem poczęły dzieci dziczeć. 
Po domach, prawie pokątnie uczyła się 
dziatwa po polsku, ale taka nauka wiel
kich owoców przynieść nie mogła. Wię
ksza część dziatwy ani książek do nabo
żeństwa, ani katechizmów, ani historyi 
św. czytać nie umiała i coraz bardzićj 
dziczała — wszystko kulawiało. Ducho
wieństwo więc z swym Arcybiskupem na 
czele prosiło, aby przywrócono naukę ję
zyka polskiego, inaczćj zagrażało ludowi



polskiemu niebezpieczeństwo — a socya- 
lizm sidła swe i w nasze strony zastawiać 
począł. Długo na ulgę trzeba by
ło czekać — aż dopiero teraz, gdy objął 
tekę ministra oświaty b. naczelny prezes 
W. Ks. Poznańskiego, hr. Zedlitz, przy
znano nam ulgę małą, pozwalając na pry
watną naukę języka polskiego w szkołach. 
Mówca przeszedł po krótce treść rozpo
rządzenia, mówił potem o wynagrodzeniu 
nauczycieli i zakończył przemowę swoją 
wyrażeniem nadziei, że rząd poznawszy na
sze zabiegi około prywatnój nauki języka oj
czystego, ulgę tę rozszerzy i naukę języ
ka polskiego urzędowo przywróci.

Po księdzu Dziekanie zabrał głos pan 
Stanisław Chmielewski. Mówca przed
stawił pokrótce zebranym kcszta, jakie 
trzeba będzie ponieść. Dzieci polskich 
w Jerzycach jest przeszło 1110. Komisya, 
wiec zwołująca, zastanawiała się nad 
urządzeniem tój nauki i przyszła do prze
kopania, że wobec tak wielkićj liczby 
dzieci i ze względów praktycznych, trzeba 
będzie dzieci z najniższych oddziałów, 
a więc 6—8 letnie opuścić, tak że przez to 
odpadnie 350 dzieci i naukę rozpocząć od 
klasy piątój. Następnie urządzonych bę
dzie 8 oddziałów i to I i II klasa 
chłopców i I i n klaka dziewcząt będą 
tworzyły po jednym oddziale, a więc ra
zem 2 oddziały, następnie klasy III, IV 
i V chłopców, oraz III, IV i V dzie
wcząt po jednym oddziale, a więc 6 od
działów — razem 8 oddziałów. Lekcyi 
będzie 2 tygodniowo, a renumeracya wy
nosić ma po 1 marce za lekcyą, tak, że 
będzie potrzeba 800 marek. Wprawdzie 
odpadną lekcye w czasie wakacyi, ale 
trzeba liczyć także na to, iż biednym 
dzieciom zakupić się będzie musiało ksią
żki i zeszyty. — Idzie teraz o sposób 
zbierania funduszów. Albo zbierze się je 
przez repartycyą stósownie do podatków, 
albo należy je zebrać drogą składek do
browolnych. — Uchwalono późniój, że 
fundusze zbierane będą drogą ostatnią.

Dr. Kożuszkiewicz, otrzymawszy głos, 
mówił o ważności języka dla religii. 
Ostatecznie uznał już rząd, że bez nauki 
języka ojczystego obyć się nie można — 
i choć drobną dał nam ulgę. Naród, pra
gnący mieć prawo do szacunku innych 
narodów, powinien przedewszystkióm sam 
siebie szanować. Musimy się więc sza
nować, a zatem tóż pielęgnować swój 
język, uczyć go dzieci i sposobić je tym spo
sobem na rzetelnych obywateli kraju. 
Ażeby przeprowadzić sprawę całą nauki 
języka polskiego, trzeba porozumieć się z pa
nami nauczycielami, ściągnąć składki itp., 
proponuje więc mówca wybór komitetu, 
w skład który wchodziliby panowie: ks. 
dziekan Woliński, dr. Kożuszkiewicz, 
Bartoszewski, Michał Palacz, Chmie
lewski, Gałka, Margowski, Wojciechowski, 
Olejniczak, Genzler, Dziurkiewicz i Czer- 
winsKi. Ziebrani godzą się na ten skład 
komitetu.

Po kilku jeszcze drobnych objaśnie
niach, zamknął przewodniczący wiec, 
wznosząc okrzyk na cześć mówcówks. 
dziekana Wolińskiego, pp. Stanisława 
Chmielewskiego i dr. Kożuszkiewicza, 
który zebrani trzechkrotnie powtórzyli; 
ks. Dziekan wzniósł jeszcze okrzyk na 
cześć przewodniczącego, poczóm licznie 
zebrani Jerzyczanie się rozeszli.

Policyą reprezentował p. Portasiewicz.

W szkołach ludowych w Mechli- 
nie, Lucinach i Zbrudzewie, w powiecie 
śremskim, udzielaną będzie nauka języka 
polskiego poza planem i to w miesiącach 
letnich po 4 lekcye tygodniowo, a w 
zimowych po 6 lekcyi. Pp. nauczyciele 
zrobili na życzenie dozorów szkólnych 
odpowiednie wnioski. Połowę remunera- 
cyi przyjęli za ludzi dominialnych pp. 
Skrzydlewscy, drugą zaś połowę przy
jęły gminy jednogłośnie, gdyż ojcowie 
rodzin są tego przekonania, że nauka 
języka polskiego jest dla ich dzieci nie
zbędną.

Z Wrześni, 14 czerwca.
Dnia jutrzejszego rozpocznie się we 

wszystkich óśmiu klasach tutejszój miej- 
-tJdej szkoły elementarnój nauka języka 
polskiego. Zaprowadzeniu tejże władze 
szkólne żadnój nie stawiały trudności 
i pp. nauczyciele Jarosz i Krukowski 
odebrali na podanie swe odnośne od kró- 
lewskiój rejencyi natychmiast zezwolenie.

Poprzednio odbyło się w lokalu pana 
Nizińskiego bardzo liczne zgromadzenie 
ojców rodzin naszych miasta Wrześni 
zwołane przez Księdza Prałata i Pro
boszcza dr. Stablewskiego, na którem 
jednomyślnie i ochoczo zgodzono się na 
potrzebne środki dla tój nauki, uznając 
wielkie znaczenie jój pod każdym wzglę
dem. Słusznie zauważono, że dopiero 
przez tę naukę prywatną szkoła, na 
którą się tyle ofiar ponosi, choć częściowo 
będzie mogła ¡odpowiadać wymaganiom 
i potrzebom naszym.

W szkołach wiejskich parafii wrze- 
sińskiój w najbliższym tygodniu rozpo
cznie się także nauka języka polskiego. 
PP. nauczyciele z Psar, Słomowa,\ Gu- 
towa i Bierzglinka zgromadzeni z repre
zentantami ^tychże szkół na probostwie 
podjęli się tejże nauki za umówionem 
i przyznanem im wynagrodzeniem.

W Żerkowie dnia 14 czerwca o go
dzinie 4 po południu odbyło się — jak 
pisze „Dziennik Poznański“ — staraniem 
księdza proboszcza Łukaszewicza zebra

nie ojców rodzin wszystkich gmin szkól
nych do parafii należących celem zapro
wadzenia języka ojczystego w szkołach. 
Ksiądz proboszcz przemówił do zebranych 
i w gorących słowach przedstawił ko
nieczną potrzebę uczenia się języka pol
skiego. Tak Żerków, jak i gminy zgo
dziły się chętnie na ponoszenie odnośnych 
kosztów; w jednój tylko gminie nie ma 
jeszcze zupełnój zgody, ponieważ nau
czyciel nie żyje w harmonii z gminą. Są 
jednakże widoki, że i tu do zgody przyj
dzie — w każdym razie nauka języka 
polskiego zaprowadzoną będzie.

W Mośdejewie odbyła się dnia 7 
b. m. w sprawie nauki prywatnój narada 
ojców rodzin z Mościejewa, Niemierza, 
Józefowa i hubŁężeckich (wsi położonych 
między Pniewami a Sierakowem). Prze
mawiał na zebraniu rządzca z Mościejo- 
wa — przypominając czasy najgorętszój 
walki kulturnój, która w tamtejszój oko
licy wiele narobiła złego. Mówił nastę- 
puie o rozporządzeniu ministeryalnóm — 
z którego korzystać naszym świętym jest 
obowiązkiem.

Na naukę prywatną chętnie się zgo
dził p. nauczyciel, podejmując się uczyć 
po dwie godziny latem, a po cztery ty
godniowo zimą. Dla zachęty biedniej
szych pan rządzca ofiarował się z własnój 
kieszeni kupić dla uboższój dziatwy ele
mentarze.

W Kiełczewie pod Kościanem od
było się w niedzielę po południu zebranie 
w sprawie prywatnój nauki języka pol
skiego. Zebrało się około 100 obywateli 
kiełczewskich z różnych warstw.

Wiec zagaił ksiądz proboszcz Bączko
wski z Kościana i w dłuższój przemowie 
objaśnił zebranych o ostatnióm rozporzą
dzeniu ministra oświaty, i w jaki naj
praktyczniejszy sposób można polską na
ukę w życie wprowadzić.

Do komisyi szkólnój, któraby się za
jęła potrzebnemi przygotowaniami, wy
brani zostali pp. Kostański Franciszek, 
Szczawik, Szłapka Józef i Wierbiński.

Następnie postanowiono gminę kieł- 
czewską, liczącą około 260 ojców rodzin, 
podzielić na cztery okręgi, do każdego 
okręgu wybrano jednego męża zaufania, 
który będzie odbierał składki. Jako mę
żowie zaufania urzędować będą pp. Smo- 
czyk Michał, Mikołajczyk Andrzój, Kucner 
i Wiśniewski. Głównym skarbnikiem wy
brany został obecny rendant szkólny, go
spodarz Mikołajczak.

Komisya ta rozważy też, w jaki spo
sób zbierać się będzie fundusz na naukę. 
Przemawiali jeszcze pp. Wierbiński, Ko
szewski, Bobowski z Kościana, Kostański. 
Wreszcie ksiądz proboszcz Bączkowski 
wyłożył szczegółowo, jakie kroki poczynić 
należy w pracach przygotowawczych. 
Gdy już nikt głosu nie zabrał, zamknął 
ksiądz proboszcz zebranie staropolskióm 
„Niech będzie pochwalony Jezus Chry
stus!“

Na podziękowanie księdzu proboszczo
wi za troskliwe zajmowanie się sprawą 
polskiego języka wnosi p. J. Rutkowski 
z Kościana okrzyk „Niech żyje!“ który 
zebrani trzykrotnie powtórzyli, poczóm się 
rozeszli.

Członkowie komisyi szkólnój i mężo
wie zaufania odbyli natychmiast po ze
braniu wspólną naradę.

Zbe.chy pod Jerką, 15 czerwca.
Dzisiaj o godzinie 5 po południu ze

brali się ojcowie tutejszój gminy u miej
scowego sołtysa w celu narady nad 
udzielaniem prywatnój nauki języka pol
skiego. Zgodzono się jednomyślnie na 
udzielanie wspomnianój nauki.

Zapytany przez dozór szkólny nauczy
ciel p. Schneider, czyby zechciał udzielać 
nauki języka polskiego prywatnie, odpo
wiedział, że zgadza się na udzielanie i 
wprawdzie przez 4 godziny tygodniowo, 
jeżeli piśmienny wniosek o to do niego 
wystósowanym zostanie, co też uczyniono 
zaraz.

P. nauczyciel, względny na nieza
możną gminę, przyjął skromne wynagro
dzenie w wysokości 120 marek rocznie.

Oprawy sejmowe.

Z rozpraw sejmu pruskiego. 
Izba Panów.

Berlin, 16 czerwca. 
(24 posiedzenie.)

Członkowie Izby uczcili pamięć zmar
łego hr. Sehaffgotscha ¡przez powstanie 
z miejsc.

Po jednorazowych obradach przyjęto 
wniosek Woyrscha, dotyczący policzenia 
służby wojskowej przy ustanawianiu ase
sorów.

Ustawę uzupełniającą przepisy doty
czące utrzymania dróg, przyjęto po jedno- 
razowój dyskusyi.

Rachunkom etatowym za rok 1887/88 
jako też rachunkom kasy wyższój Izby 
obrachunkowój za 1889/90 r. udzielono 
pokwitowania.

Przy rozprawach nad projektem do
tyczącym posiadłości rentowych zaznacza 

hr. Mirbach, że ta ustawa ułatwi za
kładanie posiadłości rentowych, chyba że 
majątek chcący zakładać takie posiadłości, 
jest odłużony ponad landszaftę. Podług 
dzisiejszych przepisów jest cały kapitał

płatnym, jeżeliby od majątku choć małą 
część odłączono. Mówca pragnie, aby 
zniesiono ten przepis.

Minister skarbu dr. Miqu,el oświadcza 
się przeciw temu życzeniu, zaznaczając, 
że deponowanie listów rentowych daje 
dostateczną podkładkę w takich razach. 
Następnie przyjęto ustawę rentową w 
niezmienionój formie podług uchwał Izby 
deputowanych.

Przyszłe posiedzenie w środę o go
dzinie 12.

(Ustawa loteryjna, koleje drugorzędne, 
nstawa dotycząca sądów procederowych 
dla prow. nadreńskiój.)

Koniec o godz. 3.

Izba deputowanych.
Berlin, 16 czerwca.

(105 posiedzenie).
W trzeciem czytaniu przyjęto projekt, 

dotyczący budowy dróg w prowincyi 
saskiój.

Następnie przyjmuje Izba z wnioska
mi kompromi8owemi Huenego i Rauch- 
haupta resztę paragrafów projektu o wy
nagradzaniu szkód przez dziczyznę wy
rządzanych.

Poseł dr. Łangęrlians (wolnom.) za
znaczył w czasie obrad nad tym pro
jektem, że jego stronnictwo nie może 
głosować za tym projektem, skoro wy
rzucono z niego obowiązek regrezyjny.

Poseł Conrad (centr.) uprasza rząd, 
aby się dobrze zastanowił nad tem, czy 
może ten projekt sankeyonowaó jako 
ustawę. Stronnictwa przewrotu, socyaliści 
wyzyskają ten projekt dla siebie, a lu
dność wiejska będzie im przytakiwała.

Poseł Brandenburg (centr.): Izba 
panów pewno przyjmie tę ustawę, która 
atoli długo się nie ostoi i bodaj pięć lat 
przetrwa. Ta ustawa (¡stawia w stan 
egzemcyjny, fiskus leśny i wielkich wła
ścicieli ziemskich,
(Żywe oklaski na lewicy i w centrum.) 
a mniój możnemu nakłada ona obowiązek 
wynagradzania strat. Ten niezwykły 
przepis dużo krwi napsuje. W cza
sach obecnych 9tósunków socyalnych nie 
rozumiem stanowiska, jakie minister ról- 
nictwa w tój sprawie zajął.

Poseł Conrad (centr.) godzi się na te 
wywody preopinanta i uprasza, aby od
rzucono tę ustawę, któraby krzywdziła 
mniejszegz właściciela ziemi.

Posłowie Knoch (kons.) i Schnats- 
meier (kons.) oświadczają, że będą gło
sowali przeciw projektowi, ponieważ wy
kreślono z niego obowiązek regresyjny.

Głosowanie nad całą ustawą odroczono 
do jutra.

Obrady nad projektem 'dotyczącym 
ustanowienia dnia pokuty i modlitwy, od
roczono, ponieważ minister kultu nie mógł 
był przybyć na posiedzenie.

Następnie przystąpiono do projektu 
o pomnożeniu, losów loteryjnych.

Komisya wnosi, aby nad tym proje
ktem przeszła Izba do porządku obrad, 
co tóż uczyniono.

Z kolei przyszedł na porządek obrad 
projekt dotyczący usunięcia szkód wyrzą
dzonych przez powódź w 1890. Komisya 
wnosi, aby nad tym projektem przeszła 
Izba do porządku obrad ze względu na 
to, że rząd oświadczył, iż chwilowo nie 
potrzebuje na ten cel środków nadzwy
czajnych.

Izba zastósowała się do wniosku ko
misyi, poczóm zakończono obrady.

Przyszłe posiedzenie jutro. (Imienne 
głosowanie nad ustawą o szkodach wy
rządzonych przez dziczyznę. Projekt do
tyczący dnia pokuty i modlitwy — pe- 
tycye).

Koniec o godzinie 374.

KORKSPUiWłfiNOYE,
Miejska Górka, 16 czerwca. 

(Wizytacja księdza dziekana kościoła Miejsko-Gó-
reekiego. — To i owo.)

Wczoraj o godzinie 9 zajechał ksiądz 
dziekan Riedel w towarzystwie księdza 
proboszcza Fligierskiego, do Miejskiój 
Górki, celem wizytacyi kościoła i kasy. 
Stósownie do przepisów władzy, przyjęli 
miejscowi księża: proboszcz Chrustowicz 
i Anastazy Szpręga księdza Dziekana w 
pręgach kościoła i po odprawieniu. prze
pisanych modłów, rozpoczęła się katechi- 
zacya dzieci 3-klasowój szkoły miejskiój 
i trzech szkół wiejskich. Egzaminowali 
już te ks. Dziekan, już to nauczyciele i 
rezultat był całkiem zadowalniający.

Poczóm skrupulatnie zrewidował ks. 
Dziekan kościół, sprzęty, aparaty, któ
rych wiele nowych przybyło ze składek 
parafian, które ksiądz proboszcz zbiera 
sam co niedzielę w kościele.

Porządek znalazł ks. Dziekan jak naj- 
wzorowszy, nadto i kasę w najlepszym 
stanie i porządku.

Parafianie licznie się stawili.
Na dzień św. Antoniego, odpust w 

klasztorze na Goruszkach, przybyło pą
tników bardzo wiele; wysłuchano spowie
dzi przeszło 700 osób.

I u nas wskutek deszczów liche sprzę
tów nadzieje.

ZIEMIE POLSKIE.
* W Zegrzu nad Narwią, oddalonym o 

dwie mile od Warszawy, rząd rosyjski 
zabrał się do budowania fortecy pier- 
wszój klasy. Roboty rozłożone są na lat

dwanaście, i jak dotąd, ani jednego Po
laka nie dopuszczono, czy to w chara
kterze przedsiębiorcy, lub tóż robotnika. 
Kilka tysięcy kacapów sprowadzono z 
głębi Rosyi, a zarząd techniczny składa 
się z samych oficerów inżynieryi i sztabu 
jeneralnego.

■ I E M C T.
* Berlin, 16 czerwca. Marszałkowi 

Izby deputowanych, p. Kellerowi, ofiaro
wał cesarz swój obraz (miedzioryt z zło- 
temi ramami) z powodu 25 letniego jubi
leuszu p. Kellera, który obchodzi jako 
członek Izby deputowanych. Do tego po
darku było dołączone pismo gratulacyjne. 
Marszałek Keller został dnia 3 lipca 
1866 wybr ny posłem Izby deputowanych 
w okręgu wyborczym gryfijsko-kamińskim, 
w Pomeranii, który to okręg zastępuje 
do dziś; liczy p. Kóller obecnie 68 lat 
wieku, a marszałkiem Izby deputowanych 
jest od lat dwunastu.

— Car rosyjski ma przybyć w ciągu 
bieżącego lata do Berlina, czas tego przy
bycia jeszcze nie jest oznaczonym.

— Reformą wyższego szkólnictwa nie 
będzie się sejm pruski zajmował w bie- 
żącój sesyi, chociaż spodziewano się, że 
ta sprawa przyjdzie pod obrady przy 
petycyi stowarzyszenia dla reformy szkól
nictwa.

— Projekt dotyczący egzaminów na 
majstrów został, jak wiadomo, przez par
lament przyjętym. Rada związkowa nie 
zajmowała się atoli jeszcze dotychczas tą 
sprawą. Nie wiadomo, jakie stanowisko 
Rada związkowa zajmie w obec tój 
uchwały parlamentu, ponieważ dotych
czas jest zupełnie niewiadomóm, jak się 
Prusy, decydujące w tój rzeczy, na nią 
zapatrują. Podobno pruski minister han
dlu oczekuje rezultatu obrad konferencyi 
rzemieślniczój i potóm dopióro zamierza 
wyjawić zdanie rządu pruskiego o tych 
egzaminach. — Konferencya rzemieślnicza 
zebrała się tu wczoraj na narady. Przy
byli na nią wszyscy zebrani delegaci w 
liczbie 20. Rząd wydelegował ośmiu 
komisarzy. Obrady zagaił przewodniczący 
niemieckiego związku rzemieślników. Kon
ferencya ma trwać trzy dni. Na wniosek 
posła do parlamentu, Biehla, uchwalono, 
aby członkowie nie wydawali nic z obrad 
konferencyi. Podług „Beri. Ztg“ nie za- 
padną na tój konferencyi żadne uchwały, 
ponieważ ponieważ wołującym konfe- 
rencyą chodzi więcój o wymianę zdań, 
aniżeli o powzięcie formalnych uchwał. 
Tak więc, powiada „Berliner Ztg“, pe
wno z tój konferencyi nic nie będzie.

— Układy handlowe Niemiec z Wło
chami, Austro-Węgrami i Szwajcaryą, 
mają się rozpocząć 27 lipca w Bernie.

— Izba panów rozpocznie prawdopo
dobnie w przyszły czwartek obrady nad 
etatem. Jeżeli Izba ukończy te obrady 
na jednóm posiedzeniu, to w piątek zo
stanie sosya, sejmowa zamkniętą w prze
ciwnym razie w sobotę ją cesarz zamknie.

— Przeciio układom handlowym, za
wartym między Niemcami a Austro-Wę
grami, wystąpiły „Hamburger Nachrich- 
ten“, czyli właściwie książę Bismarck, 
bo on to nadesłał niewątpliwie ten arty
kuł do tego pisma. „Hamburger Bórsen- 
halle“, organ kupiectwa hamburskiego, 
występuje zasadniczo przeciw temu arty
kułowi „Hamb. Nachr.“, dowodząc, że 
kupcy hamburscy z zadowoleniem powi
tali ten układ handlowy i że szczerze 
sobie życzą, aby parlament potwierdził 
tę ugodę.

ROSTA.
* O przyczynie podróży carewi

cza naokoło świata i jego tak długiój nie
obecności za granicami kraju, opowiadają 
w Warszawie — jak piszą do „Kur. 
Pol.“ — bardzo interesujące szczegóły. 
Czy prawdziwe? — to inne pytanie, ale 
że mogą być prawdopodobne, to także 
przypuszczalne. Otóż według pewnój wer- 
syi, następca tronu zobaczył raz na kon
cercie pannę Warszawską, córkę jednego 
z bankierów petersburskich i zakochał się 
w niój szalenie. Początkowo sądzono, iż 
szał prędko przeminie, lecz gdy się prze
konano, że uczucie jeszcze się więcój po
tęguje, użyto radykalnego środka i na rok 
usunięto go z Petersburga. Z tego też 
podobno powodu, car tak żydów zniena
widził, bo panna Warszawska, zalicza się 
do starój szlachty jerozolimskiój i jest 
wnuczką żyda Polakowa, znanego milio
nera i przedsiębiorcy.

— Od przyszłego Nowego roku 
mają pastorzy luterscy w prowiacyach 
nadbałtyckich prowadzić książki kościelne 
wyłącznie w języku rosyjskim.

Wypalił lolejtłj pod Bazy!»
Według najnowszych wiadomości z 

Bazylei, wydobyto dotychczas z wody 
około 70 ciał. Reszta spoczywa jeszcze 
w wodzie, zkąd pionierzy wydobywają je 
z wielką ostrożnością, aby ich nie uszko
dzić i przez to nie utrudnić rozpoznania. 
Liczba rannych jest dotychczas jeszcze 
dokładnie nie znaną, ponieważ wielu 
udało się po katastrofie wprost do domu. 
W szpitalu miejskim znajduje się obe
cnie 35 rannych; dziesięciu puszczo
no wczoraj do domów. Pierwotnie 
zamierzano urządzić na koszt związku 
wspólny pogrzeb ofiar katastrofy, ale 
od zamiaru tego odstąpiono, ponieważ 
nie wiadomo, kiedy reszta ciał z wody 
wydobytą zostanie. Dziś rozpoczną się

pogrzeby pojedyńczych ofiar. W przy. 
szłą niedzielę odbędzie się natomiast 
urządzone przez rząd nabożeństwo ża
łobne. W kołach dobrze poinformowanych 
przypuszczają, że kolój Jura 8implon będZje 
musiała zapłacić pozostałym po ofiarach 
katastrofy rodzinom conajmniój milion fr 
tytułem wynagrodzenia. Suma ta rozło
żoną zostanie w równych działach n& 
wszystkie koleje szwajcarskie. — Rz.j 
Alzacyi i Lotaryngii zamierza aż do przy, 
wrócenia komunikacyi na linii Jura-8im. 
plon zawiesić utrudnienia paszportowe na 
linii łączącój Belfort z Bazy leją.

Towarzystwa i Spółki.
Walne zebranie Kółek rolniczych pó). 

nocnój części powiatu Sredzkiego odbędzie si» 
w Kostrzynie w niedzielę dnia 21 b. m. '0 
godzinie 4 po połndnin. Na zebraniu będzie 
Patron.

Walne zebranie Kółek włośc.aóskich 
powiatów Żnińskiego i Szubińskiego odbędzie 
się w niedzielę dnia 28 b. m. o godzinie 4 
po południu w Żninie w stodole p. Sinchniń- 
skiego. Porządek obrad: 1) Zagajenie zebra
nia i powitanie pana Patrona. 2) Ukonsty. 
tuowanie zebrania. 3) Odczyt gospodarza Mą. 
dracha z Pińska: „Rośliny okopowe podstawą 
gospodarstwa włościańskiego“. 4) Wykład 
pana Patrona „O Spółkach drenarskich“. 5) 
„O uprawie pod oziminy“, ref. p. prelegent 
Óhoynacki. 6) „O sile Stowarzyszenia“, ref. 
p. E. Rogaliński. 7) Rozwiązanie walnego 
zebrania.

JflŁrOjO-lAsŁ&ei-

litjscm, irowincyonalna i zairani™.

Poznań, środa 17 czerwca
* Doniesienia urzędowe. Cesarz i król 

upoważnił starszego asystenta telegraficznego 
Brendela w Budziszynie do noszenia nadanego 
mu król, saskiego krzyża Albrechta.

* Curosium. W ostatnim numerze 
wychodzącego w Krakowie „Kuryera 
Polskiego“, znajdujemy korespondencyą 
z Poznania, z którój dla osobliwości po- 
dajerny ustęp bardzo zabawny, żeby obja
śnić czytelnika o widnokręgu politycznym 
tych mężów stanu, którzy u nas zadzie- 
rzawili rozum polityczny, nieomylną świa
domość złego i dobrego, takt, godność na
rodową, naukę, historyą i Bóg wie wiele 
innych bardzo pięknych rzeczy. Otóż ko
respondent pisze:

„Zwróciłem uwagę w jednój z mych osta
tnich korespondencyi na małą wartość prakty
czną rozporządzenia ministra oświaty, w spra
wie prywatnój nauki języka polskiego, które 
to rozporządzenie prusofile nasi przedsta
wiają jako rzecz wielkićj wagi, mającą nawet 
świadczyć o zmianie systemu rządowego wzglę
dem nas. Ile się szkodzi sprawie naszój 
przez tak niegodziwe przekręcanie taktów, 
jak smutne następstwa mieć może przedsta
wianie tendencyi rządu w fałszywem świetle 
i przypisywanie mu względem nas nawet do
brych chęci, można tylko osądzić, jeźli się 
rozważy, iż siła oporna naszego ludu po
lega jedynie na przeświadczeniu, że rząd 
pruski niegodziwie sobie postępuje z nami, że 
pomiędzy nami a Niemcami walka narodowo
ściowa nie przestanie się toczyć nigdy.“

„We walce z niemczyzną najsilniej
szą bronią naszą było przekonanie, że mamy 
słuszność po swój stronie, że rząd jest nie
godziwym i że moralnie stoimy wyżej od 
przeciwnika. Dziś prasa prusofilska prze
konanie to ludowi naszemu odbiera, mąci jego 
pojęcia, które wieki wytworzyły, o stosunku 
Polaków do Niemców i demoralizuje, odbie
rając wiarę w swe własne siły i każąc wie
rzyć w łaskę wroga, jako jedyne zbawienie. 
Prasa ta zasługuj« na miano niegodziwej i 
staje się szkodliwą w najwyższym stopniu, 
gdy zwłaszcza fakta tak podrzędnego zna
czenia, jakim jest właśnie owe rozporządze
nie, — uważa za ekwiwalent równy temu, 
co dało Koło polskie w Berlinie, resp. p. 
Kościelski rządowi...“

Prosimy nas nie posądzać o chęć po
lemizowania z dzieoinnemi zapatrywa
niami korespondenta. Nie zwracalibyśmy 
zupełnie na nie uwagi, gdybyśmy nie 
wiedzieli, że wywnętrzenia te są echem 
z kół, które tu na miejscu nie mają od
wagi zaznaczyć swego właściwego zdania.

Zabawnóm tóż jest, że „Kuryer Pol
ski8, walczący u siebie „z głębokiego 
przekonania“ z miejscową tromtadracyą, 
uczuwa się w miłój wspólności z tymże 
właśnie kierunkiem w Poznaniu.

* Wystawa sztuk pięknych w teatrze pol
skim otwartą jest we wtorki i czwartki od 
godziny 10 rano do godziny 2 po południu, 
w niedziele zaś i święta od godziny 12 do 2. 
Członkowie Towarzystwa sztnk pięknych mają 
wstęp bezpłatny.

Cena biletu 20 fen,, dla młodzieży 10 fen. 
Dyrekcya.

Fr. Dobrowolski. W. B. EngestrSm.
* Przypominamy, że zamianę starych zna

czków pocztowych na nowe uskuteczniać jeszcz« 
można tylko do 30 b. m.

* Deputacya właścicieli domów z dzielnic 
powodzią zalanych, pp. R. Schneider, B. Leit- 
geber i Schleyer, która przed kilku tygodnia
mi była u pana naczelnego prezesa z prośbą 
o szybkie dokonanie otamowania Poznania, 
przedstawiła się wczoraj także pierwszemu bur
mistrzowi p. Wittingowi, aby i on sprawą tą 
się zajął. Pan Witting zapewnił deputacyi, 
że uprawa ta wielce go zajmuje. Co do wy-



konania projektu, to zwiększone trudności Bpra- 
łieją koszu; w tej sprawie ma być jeszcze 
wystosowane podanie do cesarza.

* Zapowiedziana na niedzielę dnia 14 b. m 
* ogrodzie 8zermera zabawa Towarzystwa gim- 
ii?tycznego „Sokół“ w Poznania która się w 
dniu tym dla niepogody odbyć nie mogła, od
będzie się w tymże ogrodzie dnia 12 lipca b. r.

Zarząd.
* Dwie z Warszawy wydalone rodziny 

¿endeckie przybyły onegdaj do Poznania, zdą
żając do swych stron rodzinnych t. j. do Wol- 
lenbergn w obwodzie Poczdamskim.

* Wronki. W niedzielę dnia 21 b. m. 
Irządza Towarzystwo Przemysłowe we Wron
kach zabawę w ogrodzie p. Krzytankiewicza. 
Początek o godzinie 5, wieczorem zabawa z tań
cami na sali. Goście mile widziani. Osobnych 
zaproszeń się nie rozseła. Zarząd.

* Na budowę kościoła w Stodołach zło
żyli na moje ręce:

JW. ks. Biskup Andrzejewicz 50 marek. 
K>. proboszcz Bulmajer z parafii Wyrzyskićj 
17,50 m. G. Olejnik, gospodarz z Sierako
wa 5 marek. Ks. proboszcz Kałuba z Żego
cina 5 m. Ks. proboszcz Kręćki z Lubcza 
10 m. Ks. proboszcz 8ergot z Janówca 5 
marek. Ks. dziekan Gabryel Zabartowo 5 m 
Ks. proboszcz Kahl Wąwelno 3 m. Patron 
Jackowski 10 m. Moszczeński, Gniezno 6 m. 
Ks. dziekan dr. Pankowski, Ryszewko 6 m. 
Ks. proboszcz Echanst, Żerniki 5 m. Ks. pro
boszcz Osiński, 8wiątkowo 5 m. Ks. proboszcz 
Śmigielski, Rogowo 3 m. Ks. proboszcz Grze- 
śkiewicz, Gościeszyn 3 m. Zebrane na pro
bostwie w Strzelnie 15,10 m. Ks. proboszcz 
Janas ze Stawu 5 m. Kozłowski z Tarnówka 
10 marek.

Ksiądz Kittel.
* Gęblce. W Skubarczewie zgorzała w koń

cu zeszłego tygodnia owczarnia, przyczóm zgi
nęło w ogniu 107 owiec.

* Wągrówiec. W niedzielę dnia 21 b. m. 
urządza Towarzystwo Przemysłowe (stare) w 
lesie królewskim zabawę latową z urozmaico
nym programem. Wymarsz z lokaln Towa
rzystwa o godzinie l1/«. Początek tańcy o 
godzinie I'/s- Goście mile widziani. Oso
bnych zaproszeń się nie wyseła. Zarząd.

* Inowrocław. Majętność rycerską Ko- 
bylniki pod Złotnikami, obejmującą około 150 
hekt. areału, nabył za cenę 190,000 marek 
p. Roemer z Łońska.

* Kcynia. Od 8 do 12 bieżącego mie
siąca odbywał się w seminarynm tutejszóm 
drugi egzamin nauczycielski. Zgłosiło się 31 
nauczycieli, z tych złożyło egzamin 25, którzy 
otrzymali patent, uprawniający ich do defini
tywnego objęcia posady nauczycielskićj. — Prze
ciwko b. dyrektorowi seminarynm, dr. Kulli, 
rozpoczęto postępowanie dyscyplinarne. Dy- 
rekcyą obejmie po ks. Kretschmerze, który ją 
w zastępstwie sprawował, powiatowy inspek
tor szkólny Grüner, dawniejszy nauczyciel tu
tejszego seminarynm. (Przypominamy, że p, 
Knlla oświadczył, iż tylko ma urlop).

* Gdańsk. Walne zebranie katolików nie
mieckich w Gdańsku rozpocznie się w niedzielę 
dnia 30 sierpnia b. r. i zakończy się w czwar
tek dnia 3 września b. r.

* Znany pan Stanisław Przyniczyński, 
bawił, jak to donosiliśmy, w Petersburgu,

(1) Berlin, dnia 16 czerwca 1891 r.
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gdzie wziął także udział w posiedzeniu sło
wiańskiego towarzystwa dobroczynności, „za
proszony przez pana ministra hr. Ignatiewa.“ 
Winszujemy Moskalom nabytku! NB. Pan 
Przyniczyński zapowiada (!) że wyda Ele
mentarz dla dzieci polskich górnoślązkich, i 
doda go do „Katolika Ślązkiego“ bezpłatnie. 
Czy aby dziś obietnica ta się spełni ?

* Spadek. Donoszą do „Gaz. Tor.“ z Rio 
Janeiro, że w Brazylii umarł na żółtą febrę 
rodak nasz Jan 8awicki, pochodzący z W. Ks. 
Poznańskiego, nie pozostawiwszy żadnych pa
pierów legitymacyjnych z któréj miejscowości 
pochodził; o ile sądzić można z opowiadań jego, 
pochodzić musiał z okolicy 8trzelna. — Pozo
stawił po sobie pieniędzy na niemiecką monetę 
około 200 marek, o którą to sumę zgłosić się 
może rodzina za przedłożeniem właściwych do
wodów pod adresem: 8inhor Joao Rybkowski 
8ecratario Sociedade Polaca „Concordia“ („Zgo
da“) Brasil — Rio de Janeiro — Rué Invá
lidos Nr. 10. Villa Ruy Barboza — Tra
vesea Maria Augusta Nr. 1.

* Czemlowce. (Aresztowanie szpiegów). 
Dnia 10 b. m., kiedy pociąg kolejowy, zdą
żający z Rumunii, przybył z rana o godzinie 
10 na dworzec graniczny w Ickanach, tamtej
szy komisarz policyi, z polecenia władz wyż
szych, aresztował jednego z podróżnych, jadą- 
cego z Rumunii, nazwiskiem Poppera. Na
stępnego dnia, znowu o tój samśj porze, przy
był pociągiem z Jas ojciec aresztowanego. 
Żandarmi jnż oczekiwali na dworcu i areszto
wali także starego Poppera. Obu aresztowa
nych zrewidowano i po zabraniu im rozmaitych, 
podobno bardzo ważnych papierów, odstawiono do 
sądu obwodowego w Suczawie. O przyczynie 
aresztowania obu Popperów donoszą do czerń, 
„Gazety Polskiój“ z Jas, co następuje: W 
Jassach istniały dwie firmy handlarzy zbo
żem do Rosyi: niejakiego Goldsteina, druga 
zaś Popperów. Ci ostatni, pragnąc pozbyć 
się konkurencyi, zadenuncyowali władzom ro
syjskim, że Goldstein jest szpiegiem rumuń
skim i jeździ do Rosyi głównie w tym celu, 
ażeby zbierać wiadomości, potrzebne dla rzą
du rumuńskiego. W obec tego Goldstein nie 
mógł już pokazać się w Rosyi i musiał 
zerwać rozgałęzione tam stósnnki han
dlowe, przyczćm poniósł ogromne straty pie
niężne. Postanowił jednak zemścić się na 
Popperach. Przez długi czas śledził ich krok 
każdy i wreszcie zebrał dostateczne dowody, 
iż obadwaj Popperowie jeżdżą po Galicyi, 
zdejmują plany, zbierają rozmaite szczegóły o 
ruchu i stanie wojsk, a następnie donoszą o 
tóm rządowi rosyjskiemu. Nie zwlekając, za
wiadomił o tóm władze austryackie, które, po 
zbadaniu przedłożonych dowodów, zarządziły 
opisane aresztowanie obu szpiegów w chwili, 
kiedy właśnie — każdy innym pociągiem — 
wybrali się na nową objażdżkę do Galicyi.

* Paryż w Wiedniu. Ciekawa sprawa roz
trząsaną była niedawno w wiedeńskim sądzie 
pelicyi poprąwczój. Ani powód, ani oskarżo
ny, obaj Francuzi zamieszkali w Wiedniu, nie 
umieli wcale po niemiecku. Nie posiadali te
goż języka i główni świadkowie. Miano już 
zażądać przysięgłego tłómacza, gdy prezydu- 
jący p. Hobenstret skonstatował, że nie tylko 
on, lecz i asesorowie, a nadto prokurator i 
adwokaci władają bardzo dobrze języki m fran-
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cuskim. Zaczęto więc roztrząsać sprawę po 
francusku bez udziału tłómacza i rozprawy 
były tak ożywione, iż sprawiały wrażenie, jak 
gdyby odbywały się w jakimś sądzie fran
cuskim.

* Sześćdziesiąt lat w więzieniu. W Nea
polu wypuszczony został w tych dniach z wię
zienia głośny niegdyś herszt bandy zbójeckiój 
Nochia. Mając lat czternaście, zamordował on 
w miejscu rodzinnem w Viterbo burmistrza i 
jego brata, zbiegł i przyłączył się do bandy 
rozbójników, którój wkrótce pomimo młodego 
wieku został przywódzcą. Przez dziesięć lat 
szerzył on postrach we Włoszech środkowych, 
aż nakoniec, zdradzony przez swą kochankę, 
wpadł w ręce żandarmów papieskich. Opo
wiada on, że zrabował przeszło milion lirów. 
Dzięki wstawieniu się ks. Orsiniego, któremu 
wbrew woli własnój bandy ocalił życie, został 
od kary śmierci uwolniony i skazany na wię
zienie dożywotnie. Obecnie w 83 roku życia 
został ułaskawiony.

• Kalendarz. Jutro w czwartek dnia 18go 
czerwca śś. Marka i Marcelego.

Wschód słońca o godzinie 3 minut 38. 
Zachód o godzinie 8 minut 23-

Ostatnle telegramy.
Londyn, 16 czerwca,. Dzisiaj zebrał 

się w parafii Marylebone wielki tłum 
strejkujących praczek, który w kilku 
wielkich praluiach powybijał okua. Na 
przedmieściu Kilburu przyszło do starcia 
pomiędzy strejkującemi praczkami a poli
cy ą. Rozpędzony przez policyą tłum udał 
się następnie do Kensal-Green, gdzie ró
wnież zagraża pralniom tamtejszym. 
Strejk rozszerzył się i na inne jeszcze 
przedmieścia.

Pary», 16 czerwca. Import Pran- 
cyi w miesiącu maju wynosił 358 milio
nów fr., a więc o blisko 100 milionów 
fr. mniój, niż w tymże miesiącu roku 
przeszłego; eksport zaś o 37 milionów 
mniój, niż w roku zeszłym.

fiaioiosci msraciio i aftuiyczne

* Przeglądu Kościelnego, pisma miesię
cznego, poświęconego nauce katolickiój i życiu 
kościelnemu, wydawanego przez ks. Władysława 
Jaskulskiego, proboszcza w Dolsku wyszedł 
zeszyt na miesiąc czerwiec i zawiera: Arty
kuły wstępne: Kapłan jako minister w króle
stwie nadprzyrodzonem. — Duszpasterstwo po
między polskimi robotnikami w Niemczech. — 
Nabożeństwo do Serca Jezusa w pierwszy pią
tek każdego miesiąca. — O brewiarzu i zna
czeniu mistycznem psalmów liturgicznych przez 
ks. Wł. J. Jachimowskiego, dziekana w Ko- 
ropcu (ciąg dalszy). — Uwagi i wskazówki pa
storalne : W jaki sposób utrzymać można dłuż
szy czas dobre skutki misyi po parafiach? — 
Kwestye teologiczne: Benedictio mnlieris quae 
mortuum peperit infantem. — Wzbranianie się 
przyjęcia Ostatnich Sakramentów. — Prefacya 
w wotywach o Niepokal. Poczęciu Najśw. Maryi 
Panny. — Jak urządzić Nieszpory drugie w 
8więto św. Jana Chrzciciela gdy się zejdzie

Czwarta aiaaa 104 aroi. pruaxiej luveiy

(2) (Popołudniowe ciągnienie.)
(Numera, przy których wygrana nieoznaczona

w nawiasach, wygrywają 210 marek.)
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| ze 8więtem 8erca Jezusowego. — Pozorne im- 
pedimentum publiczne honestatis. — Dekret* 
św. Kongreg»cyi: Dekret św. Kongregacji 
Officii, dotyczący probandi obitus alicujus eon- 
jugis. — Dekret św. Kongregacji Odpustów, 
dotyczący krzyżyków stacyjnych. — Dekret 
św. Kongregacyi Obrzędów w sprawie apara
tów biskupich i ceremonii różnych przy kon
sekracji kościołów i ołtarzy. — Wiadomości 
literackie: Dwie wielkie publikacje, dotyczące 
historyi Kościoła w Niemczech. — Kronika: 
Poznań. — Polskie dyeeezye. — Rzym. — 
Różne wiadomości. — Odezwa Redakcji.

• Poradnika Gospodarskiego, pisma tygo
dniowego, organu Kółek rolniczych w Wiel- 
kiśm Księstwie Poznańskiśm wyszedł nr. 50 
i zawiera: Zaproszenie do przedpłaty.— Wia
domości od Patronatu. — Niektóre uwagi co 
do peszenia zielenizną na stajni. — Pytania 
i odpowiedzi. — Spółka ziemska w Poznaniu. 
— Targi na remonty. — Jarmarki przypa
dające w bieżącym tygodniu. — Ceny zboża 
i płodów rolniczych na targach w Poznaniu, 
Bydgoszczy i Wrocławiu. — Kurs papierów 
wartościowych. — Ogłoszenia.

rrtyiyU <• r»«a»al».
Po sn a ń. 16 czerwca.

BAZAR. Hr. Bnińska z Gultów, hr. Wę- 
sierska Kwilecka z Wróblewa, hr. Miel- 
żyński z Iwna, hr. Mielżyński z Cho- 
bienic, Kościelski z Sepna, hr. Plater z 
Wielichowa, Chłapowski z Rzegocina, Chła
powski z Goździchowa, Stablewski ze 81a- 
chcina, Taczanowski ze Zborowa.

ŁUZIŃ8KEEGO HOTEL FRANCUZKI. 
Nieżychowski z Granówka, Łubieński z Wa- 
pienka, dr. Karczewski z Kowanówka, ks. 
proboszcz Wawrzyniak ze Śremu, Eckstein 
ze 8zczecina, Ispert z Kolonii, Praefcke 
z Berlina.

kamijcńskikoo hotel be a li 81-ki. 
Ks. proboszcz Motylewski z Wierzchucina, 
Łyskowski z Bąkowa, Różyński z Kórni
ka, PlUmicke z Gniezna, Kahm z Man- 
heimu, Marsza! z Brzeźna, pani 8pangen- 
berg z Elbląga, Guttmann z Wrocławia 
Weiss z Raciborza. ,

Muzeum Towarzystwa Przyjaciół Nauk,
Młyńska ulica nr. 26, otwarte w dni po
wszednie od 9 zrana do 1 w południe, w nie
dziele zaś od 12 do 5 po południu.

Gospodarstwo, handel i przemysł.

Biuro Wolffa nadsyła nam następujące de
pesze :

Nowy Jork, 16 czerwca. Czerwona psze
nica ozima:

na czerwiec 1 D. 09 c. 
na lipiec 1 D. 06 c.

Londyn, 16 czerwca. Aukcya wełny. 8tały 
ożywiony udział.

Berlin, 16 czerwca. Powietrze zmienne.
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* Według zestawienia w „Staataaazełge- 
rze“ zebrano :

Man powietrza.
Dnia 16 czerwca 1891 r. o ■ godalale rano.

SP d

8 ta oye. I
5

Wiatr. Stan
powietrza.

1

ć

E*
MnlaghmoN . ■ 765 Z.Hd Z. 2 aachm. 13
Xb<XúOQD • • • 768 Płn.Płn.Z. 1 pochmurno 11
JbryiUaneud. 760 Wn.W. 2 pól zachm. 8
Kopenhaga. . . 756 Płn.Płn.Z. 2 pochmurno 11
Iztokholm . . 754 Płn.W. 3 aachm. 9
f aparanda . . . 758 Płn.W. 2 pogodnie 12
Petersburg. . . 756 Pld.PId.W.2 Mkchm. 13
Moskwa . . . 762 Płd. 1 pochmurno 18
Cork, Queenst 767 Płd. 1 pół zachm. 18
Cherbourg . . . 766 PłnZ. 4 pogodnie 14
Melder . 760 Płn Płn.W.4 pochmurno 11
Sylt . . .
Samburg ■ . .

767 Płu.Płn.Z. 1 pół zachm. 11
768 Płn.Płn.Z. 1 aachm. 10

żwineminde . 767 Z.Płd Z. 8 pół zachm. 11
Meufahrwasse» *) 766 Z.PłdZ. 3 pochmurno

deszcz
13

Kłajpeda. 755 PId.Płd.Z. 3 10
Paryż.............. 761 Płn.Płn.Z. 8 bea chmar 16
Monaster. 7(6 PłnZ. 3 aachm. 13
Karlsruhe . . 9) 750 Płd.Z. 6 deszca 16
Wiesbaden. . •) 768 Z. 2 zaahm 16
Monachium . *) 759 Z. 4 deszcz 12
Kamienica . . . 767 spokojnie. desses 11
derlin . . . °) 767 Płn.Z 2 zachm. 13
Wiedeń 769 spokojnie. zachm. U
Wrocław . . 768 Z. Uzachm. 18
(sie d'Aiz . . . 763 Płn.Płn Z. 4 pochmurno 14
Jfizza ... . 760 Z. 1 parno 16
Tryeat ... . 760 Płd.W. 1 zachm. 18

’) Po południu deszcz. 3) Deszcz. •) Nocą 
deszcz. 4) Nocą deszcz. •) Po południu silny 
deszcz.

Pogląd na stan powietrza.
Stósnnki atmosferyczne Europy centralnśj stoją 

pod wpływem roziegłśj depresyi, którój jądro leży 
na Płd od Wisby; najwyższem jest ciśnienie ponad 
Kanałem W Niemczech trwa bez przerwy powie
trze chłodne, pomroczne z deszczami przy prze
ważnie słabych wiatrach z PłdZ. do PłnZ.; tempe
ratura leży tamże o 3 do 7 st. pod normalną. Po
nad PłnZ. Europy podniósł się ponownie barometr, 
tak że są widoki polepszenia się powietrza.

Towar»y9tu)o Przyjaciół Nantk 
Młyńska ulica 26.

Skarbnik Towarzystwa Pomocy 
Naukowój, Władysław Jerzykiewicz, 
ulica Lipowa.

T«-|-igr«»* 05m4«fi*«sri<' 
Hnryers Posnańakłegm.

fcsrim, 17 czerwca 1«®1 knrsa k»ne»w< 
Knrs z dnia

P ¿»Bios spok.
na czerwiec..................................
na wrzesień-pażdziernik . . . 

fytk stalśj.
na czerwiec..................................
na wrzesień-pażdziernik . .

Olćj rzep, stalśj.
na czerwiec ......
na wrzesień-pażdziernik . . .

Okowita Bpok.
eksportowa.................................
na czerwiec-lipiec .... 
na sierpień-wrzeeień .... 
na wrzesień październik . . . 
na pażdziernik-listnpad . . •
spożywcza...................................

Owies
na czerwiec ............................

Wyp -żyta w»p...................................
Wyp. okowity kw. eksportowa .

. . . spożjwcaa. .

Knre z dnia
Oonaoi. 4J, .................. .... .
Consol. 81/«*/» ............................
Poznańskie 4% listy zastawne .
Poznańskie Wlfla listy zastawne 
Poznańskie lisf.y rentowe . . .
Poznańskie oblig.......................
Anstryackie banknoty . . •
Anstryacka renta srebrna .
Rosyjskie banknoty......................
Rosyjskie listy zastawne . . .
Polskie 6% listy zastawne . .
Polskie likwidacyjne listy zast. .
Węgierska 4% renta złota . .
Węgierska 6% renta papier.
Austryackie kredytowe akcye .
Austryackie francuskie koleje .
Lombardy ... ...
Usposobienie: słabo.

SzozeelB, 17 czerwca 1891.
Knrs z dnia

Puealca spok.
na czerwiec.................................
na wrzesień-pażdziernik . . .

Żyto Bpok.
na czerwiec .... . .
na wrzesień-pażdziernik . ,

Olej rzep, niezm. g
na czerwiec ............................
na wrzesień-pażdziernik . . .

Okowita stale.
w miejscu spożywcza....

„ eksportowa. . . .

Petroleum
w miejscu.

16 17

234 - 234 60
210 60 211 -

212 - 218 -
102 76 193 76

59 61 69 80
60 60 69 80

61 3) 61 -
49 60 49 60
60 10 49 90
47 60 47 »)
46 60 46 60
— — — —

165 26 166 76

60 »»< .**«
.000 ,000

16 17
105 6') 106 60
98 00 98 80

101 20 101 20
96 10 M 20

102 - 101 80
94 90 94 »0

173 80 173 W)
80 - — --

240 60 239 76
102 — 102 10
74 90 74 90
72 76 72 70
91 60 01 60
88 40 88 60

162 40 162 40
127 6° 12« -e-
49 60 47 60

(Kursa'k<Hic.)
16 17

230 - 233 —
209 — 2,)8 60

209 - 210 -
190 60 190 60

69 60 69 60
69 60 69 60

— — __
49 80 60 40
— — 49 80

.------- 49 40

10 80 10 76



(I) Poaaafl, 17 czerwca. — (Sptawozda 
giełdowe).
Stan powietrza: pochmurno.
Zyto: be« In.
Okowita: niźój.
Cena wypowiedt. —. Wypowiedsino 

w miejgcn (bez beczki) tow. opadat. 60-ta 69,10 pi, 
70-ta 49 30, czerwiec 60-ta 69 10 m„ 7o_ta 49 30 m 
sierpień 60-ta 69 60 m., 70-ta 49 80 m.

(Sprawozdanie urzędowe).
Okowita (« beczką) za 100 litr. 10,000% 

Tralle«. Wypowiedziano —litrów. Cena wy- 
powiedziana —,— mrk. w miejscu bez beczki 60-ta 
69.20 mrk., 70-ta 49 40 m., kwiecień 60-ta — m.
70-ta------ m

le

Csaytarg. wPezHMRl«
d. 17 czerwca 1891.

TOWAR

Pszenica
piękny średni I pośledni

. nowa . 
Zyto .... 
Jęczmień . . 
Owies . . . 
Groch wrzący

» na pasaę 
Kartofle . . ■ 
Rze p .... 
Rzepik . . , 
Łubin żółty. . 

. niobieaki

100 kilg. 60

30

60

1023 60 —

50

80
7 20

60

■yigozze», 18 czerwca
Pszenica dobra, zdrowa 220-236 mk. po 

ślsdnia mk., piękna ponad notowanie.
Zy to dobre, zdrowe gatunki 19o 200 mik.. 

poślednie mrk., piękne ponad notowanie.
wodiiig jukoóci *60 ¿70 m

Jęczmień według jakości 166-165 mik . 
do browarów bez in.

fcł r o c n ua paszę !60 165 mrk , wrzący 170 
do 180 mrk. 1

Okowita 60-ta 71,25, 70-ta 51,60 m.

Wreeiaw, 16 czerwca 1891.
Zyto (za 1000 funt.) — —. wypowiedziano

----- centn. Cena wypowiedziana------- ¡orz. a
czerwiec 209,0 żąd., czerwiec lipiec 207,0 żąd., li 
piec-sierpień 199,0 żąd., wrzi sień-pażdziernik 193.0 
żądano.

Uto wi ta »a (ICO litr, h 110%) excl. 60 i 70 m. 
pouaiŁu aoDsnm., wypuwitazianc —litr,
nv»jn. wypowiedzenie u., na czerwiec (bo-:*) 

*4«. ( <>-U 50 00 żądano czerwiec-lipiec
(70-ta) 50 00 ząd., lipiec-sierpień 50.C0 żądano, 
sierpit-n wrzesień 60,00 żądano.

-**'*-• «e«:»’! 17 czerwca.
żyto 209,00 mrk.. pssenlca - mrŁ. owiee ,64 O 
mrk.. rzep —, - m,, oiij riepiowy 82 00

UŁha wyżowi'da. okowity (e: ci. 6o mk. po«, ż 
¿tn<vmc.; ¡ii- 16 czerwca ; - i, 69 80 ttti 

.170 w) 60,00 >

Gorzelnictwo!
. Stowarzyszenie zawiadowców gorzelni, wydział Poznań

ski, odbędzie swoje tegoroczne zebranie w niedzielę dnia 21 
'_m- °. 0°dz- I01/« przed południem w restauracyi browaru 

,.Bawaria- przy ulicy Wrocławskiej w Poznaniu. Wszystkich 
koltgow jako i uieczłouków z prasza uprztjuie (1956)

25 ą, r 23 £% <3..
____________Rudolphi. Borówka.

Poznańskie listy zastawne
zabez.ieczjc można u nas przeciwko stratom wynikającym z 
rozpoczynojącego.się w dniu 23 czerwca 1891. Premia wynos 
dych stu marek:

Serya I—V fen. 14 
Serya VI—X fen. 6.

Kt1 nam przy zapłaceniu premii odda dokładny spis seryi i nu 
merów in duplo ¡odbiorze polisę zabezpieczenia. Kto piśmiennie rz cz za
łatwi winien dołączyć ló fenygów na porto. Wylosowane listy załiezpie- 
czemem objęte wymienimy bezpłatnie; na inne podobne, a nie wyb.go ane 
skoro nam przedłożone będą w tym celu przed upływem trzech’ mi. sięcy 
po losowaniu. (9 7)

Bank Włościański w Poznaniu.

losowania, 
nosi od każ-

Postanowieni

taiąjjkie

dcpntacyi tajgom wyż. niż 
WjłTIT.

kilogramów
lekki towar
nal-

w/ż.
MIK.

nąj 
niż 

m y
Pszenica biała
_ - żółta

Zyto
Jęczmień
Owiee
Groch

t 50 21130 23'90 23 40 
t 40 2420 23190 23 40 
180 20 50 20 30 19Í10

50 .4:80 14110 13Í60

22100 2 3|40
2290 
19 60

100
16 4C 
’68

10 00 15 80 15,60
6|80 10,30 14 3

22:40 
19Í10 
12.60 
i5¡4i 
13 80

Berlin, 16 czerwca - (Sprawozdanie urzę
dowe). — rsrei. tca za 1000 kiiogr. w miej- 
ton ząd. 220—240 według lakteci, na miesiąc bi - 
tący płac. 283,60—234 00, żąd. —, na czerwiec-li
piec płacono 232,76- 283,50, na lipiec-sierpień 
płacono 218,00—217,76 , na wrzesień - paździer
nik płc. 211,00—210,75. Wypowiedziano 200 ton. 
Cena wypowiedziaua 134%.

2y tu aa x kuok.. w mlojscu żąd. 206 215 
wcdiug Jak sol na miesiąc bieżący płacono 212,00, 
czerwiec-lipiec płacono 207,75—207,00, żąd. —, na 
lipiec-sierpień płacono 199,60—198,60, na wrzesień-
pażdziernik pł. 191,50 190,75. Wypowiedz.------
ten. cena wypowiedziana — - m.

Jęczmień w miejsca 160—185 według )a- 
kości żądano.

U W ic» sa HAA. li. w autjsou 165 - 188 
reaag jakości, na edesiąo bieżący płacono j 65,76,

na czerwiec-lipiec płac. 165,25—165,50, na lipiec-l 
sierpień płc. 152,50, na wrzesień-październik płcJ 
146,75—147,25. Wypowiedziano —,— ton Cena 
—,— mk

Kukurudza w miejscu płc. 143—165 we
dług jakości, na miesiąc bieżący płc. 143,75. na 
czerwiec-lipkc płacono 112,75, na lipiec-sierpień 
płac. —,—, na wrzesień-październik płac. 142,25. 
Wypowiedziano — ton. Cena —,—.

u i«j r » o p ako w y. £a łtw kiiogr. w miej
sca bes beczki 58 8 mrk., z beczką —,— m. , nz 
czerwiec płacono 59,8, na lipiec-sierpień płacono
----- , na wrzesień-październik płacono 59,6 69,7.
Cena wypowiedz.----- cent. Wypjw. —,— m.

Okowita cbciąż. 50 mik. podali. Sonato: e. 
w miejzcn płc. —,— mrk., marzec —. Wypo
wiedziano —htr. Cena —. Hieopcdat* 
cbdąt. 70 m. podatku konsumc. w mie sm pł.r. 
— m., na czerwiec płacono 49,9 49,3-49,7-49,6, 
czerwiec-lipiec płc. 49.9-49,3-49,7-49,6, na li
piec-sierpień płac. 50,1—49,7—49,8, na sierpień- 
wrzesień płacono 60,4 50,1, na wrzesień-paździer
nik płacono 48,1-47,6, na październik - listopad 
płc. 45.8 -45,«, na listopad grudzień pł. 48,8—48,8, 
na grndzień-styczeń płacono —,—. Wypowiedziano 
60.000 litr. Cena 49,80 mrk.

»a»9ieis, 16 czerwca.
f unie» słabo, za lOlu kisogł. w miojto 

228 -236 pi. na czerwiec 286,6—236 płc., na wrze-
1 sień-pażdz. 209,0 płac.

Zyto spok., za 1000 kiiogr. w mlelze-i krą. 
(owp 206—210 płacono, na czerwiec 209,0 płacono 
na wrzesień październik 190.5 pł., 191 żąd. '

Olój rzepiowy spok.. za 100 kilogram 
w miejscu bez beczki 59,05 żąd., czerwiec 59,05 
żąd., wrzesień-październik 59.06 żądano.

Okowit s niżói, za 10,000 litr-prct. w m|e
sen bez beczki 70-ta 49.8 płac.. 60-ta — Płc.,czerwiec —,— nom., na sierpień-wrzesień — nora

Bagdskirg, 16 czerwca. — O n k Is r e» 
escl. worka 98% 17,80, cukier siara.

88% 17,05, cuk. ziarn. ezci. 76% Randem.
Drugi produkt ezcL 76% Rendem, 14,60. Uspol 
sebienie: niezm. ff. Raflnada chlebową —. f. 
fin&ds chlebowa 28.50 mielona rafln. U a bant. 
28 00 miel Melia I « beczką 26,60. SpoC-1 
Cukier żurowy I. Produkt transito fr. statok 
burg za czerw'ec 13.26 płacono 13 30 żąd., lipi^ 
13,32,/a płacono, 13,36 żąd., sierpień 13.45 pł^ 
13,45 żądano, październik 12,40 płacono, 12 50 
żąd. Słabo. Obrót tygodniowy w cukrze mro. 
wym —ctr.

aamaarg 16 czerwca. — Okowita spok., r* 
czerwiec-lipiec 84% żąd., 1 piec-sierpień 36% ¿u 
sierpień-wrzesień 86% żąd., wrzesień-październik 
38% śąd. — Kawa good average Santos za cwr. 
wiec 80%. za wrzesień 78—, za grudzień 70- 
,za marzec 69%. Usposobienie spok. Obrót 1000 
mieebć

dla ludu i młodzieży, wychodzące 
\c w zeszytach o 32 wielkich str. druku 
Każdy zeszyt zawiera wiele powieści 

opowiadań, wierszy, opisów itp 
, „ , oraz 5-7 ładnych obrazków.
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Ahonować można na każdej 
poczcie (lista poczt. Nr. 81 poi

markę na kwartał, oraz w i „ 
garniach, u agentów, a także z ekspedycyi \‘>>\ 

„ŚWIATŁA“ w Bytomiu G.-Ś. (Beutheu O.-S.

W Banku Przemysłowców
w Poznaniu

jest do objęcia urząd (1894)

Peosya roczna M. 3500 dochodząca z czasem do M. 5000. 
Keflektujący zechcą się zgłosić piśmiennie do niżćj pod

pisanego najpóźniej do dnia 24 b. m. włącznie. J P 
rze Banku ZyCh warunkach dowiedzieć się można w bió-

P oz nań, dnia 5 czerwca 1891.

Rada Nadzorcza 
Banku Przemysłowców Eingetr. Ge

nossenschaft mit beschränkter Haftpflicht.
t _________Dr. G rodzki.5 ir n 
18 ri li ri Ir

SM i fabryia rękawiczek i czapek
W.

SI
ii

Poznań, Stary Rynek 81 
oboli palucu Hv. rłselaJyAskicH

poleca
Rękawiczki glacé i duńskie zna- # Spodnie, kaftaniki

ne z wybornego kroju. 
Krawaty angielskie, francuzkie.

Najnowszy obecnie .Four in 
hand“ do wiązania w boga
tym wyborze.

Prawdziwe safianowe poduszki
w wszystkich wielkościach. 

Portmonetki, torby offebachskie, 
Kalosze iatowe, parasole dam

skie i męzkie.

------- , ---------- , przeście
radła jelonkowe.

Czapki, guziczki do mankiet 
i gorsu, szelki, grzebienie 
i szczotki, perfumy i mydła
z fabryk pp. Ed. Pinaud, 
Lublin & Piesse etc.

Birety, obojczyki dla Wiele
bnego Duchowieństwa po ce
nach nizkich lecz stałych.

P. S. Wszelkie zamówienia w zakres fachu mesro wcho
dzące uskuteczniam szybko i tanio 8 (¿W

U
In
S

ru In

f

'1° uP'«k8zania kościołów i kaplic, buduje, nowe

Posadzkę wenecką..Terrazzo" <1383>
dla kościołów wykonywam w jednój całości na miejscu, mocno i trwale.

Marcin Piotrowski »Zakład kościelno- artystyczny,
wkŁl«i.’7i vfi!r,,r św--„S‘acJ| BroK* Krzyżowi) w różnych 

kościach z tak ^anego Carton-cement, Carton-plerre i t. d. oraz
skład przyborów kościelnych,

Poznań, ul. Wrocławska nr. 14.
bót koiTłen!. v«tl,ile ’’ePe^acye wchodzące w zakres ro- 
bot kościelnych wykonnje się starannie 1 tanio.

Aparaty
miń

najnowszego systemu — 
wywar górą odchodzą
cy — odznaczające się 
prędkiem i dobrem od
palaniem zacieru i lutru, 
również jak trwałością 
i taniością; wydające oko
witę do życzonej wyso
kości poleca (1589)

J. Ziółkowski
dawniej LeporowsKt,

fabryka wyrobów z mie
dzi I mosiądzu, lejaruia 

dzwonów f metali
w Poznaniu. __________________________________________

Repet racye i przeraibianłe starych aparatów wykonuję najakuratnićj. Świa
dectwa polecają c aparaty przezeinnie budowane jako też rysunki i kosztorysy przesyłam na żąda
ne bezpłatnie i franko.

J. Krysiewicz,
fabryka wyrobów z miedzi i mosiądzu

św. Marcin N. 65
poleca na nową kampanią po bardzo przystępnych cenach:

aparaty gorzelnicze
do ciągłego odpalania, jak rówuież (1300)

znaczny zapas
rur, kurków, wentyli, wiązań i t. d.
Wszelkie reperacje tak w fabryce, jak i po gorzelniach wy. 
konywa się szybko i sumiennie.

^L. Zboralskf%
HURTOWHY HANDEL WIN

A. Andruszewski,
*£- Wielka Rycerska ul. Mr. 8.

1 Magazyn mebli
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(1175)

założony -\v roku lÄGti
CD
O

Oa

poleca osobiście u producentów na Węgrzech corocznie zakupione

wina gómowęgierskie
począwszy od Mrk. 1,50 za litr w beczce.

Próby i cenniki na żądanie franko i gratis.

vinum tle vite
^butelka litrowa M. 1,75, półlitrowa M. 0,90 pod mym oso 

^istym dozorem na Węgrzech wytłoczone, za którego 
czystość ręczę na mocy złożonćj przysięgi,

Podróżujących nie wysyłam

i zakład dekoracyjny do całkowitych urzą
dzeń pokojowych w różnych stylach.
Z uwzględnieniem cen najumiarkowańszych pole

cam: tylko doborowe i trwałe meble do 3 pokoi za 
106 Mrk. do 3 pokoi za 4TO Mrk. wykwintne 
do 3 pokoi 9T5 Mrk. itd. stosownie do wymagań 
gustu i rozmiarów pomieszkania.

Wielki wybór pluszy, materyi jedwabnych, 
gobelin, krepy i satynety. Portyery w najnowszych 
deseniach są zawsze na składzie.

Kobierce Smyrna, Velvet i w innych ga
tunkach po bardzo tanich cenach począwszy od 9 m.

aBI
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olecam
Pończochy, skarpetki, i rękawiczki,
Koszałki zdrowia, trykoty i spódnice,
Staniki Jersey-satinetowe'i Gloria,
Sukienki, kaftaniki, bluzki i ubiorki Jercey, 
Lekkie bluzki dla chłopców do prania, 
Gorsety^hustkt w^alki i ryżki. (1851)

Fabryka pończoch i trykotów
w Poznania, plac Piotra 3.

(IOW)

WB

ki w tirerais

FABRYKA
papierosów i turecki?*

i. F. i. Remands
¿.»saiłowjj so An&fttorom ł&SAswti tut awoje papierodj

i tureckie tysuma, które wesyitkieh główniej-.*.ych udnośnrcb 
_______bfttidiwb sx óo nn'hvcia. iViv na.ä?r nralurkowaa«.

Szczecińskie mydła do prania 
Krochmal ryżowy i pszenny,
Świece stearynowe wiedeńskie i knehenne, 
Świeżą oliwę prowaneką.
Czekolady, wanilią, esencyą octową,
Stare araki i koniak,
Mydła toaletowe, perfumy i gąbki

w największym wyborze

R. Barcikowski.
(204)

Fabryka organów
Ed. Wittek w

poleca się do budowania nowych

organów kościeln.
po tanich cenach pod lOcio letnią 
gwaranyą. Reperacye 1 strojenia 
wykonuje się spiesznie i tanio. Na 
żądanie mogę przedłożyć najlepsze 
poi-cenią. (1732)

J Wielebnemu Duchowieństwu k 
w i Szanownym Dozorom kościoła F g pi lecą się organmistrz, Polak,

do budowania [
iorgaiii

i i wszelkich reperacyi takowych L 
d i przyrzeka, że będzie się sta B 
t rał podjęte prace wykonywać f 1 zawsze sumiennie i po nizkich L 
fl cenach. (1886) b
: Roman Hoffmana, ?
tj Piekary 31. p

K. Nowakowski
w Inowrocławiu

poleca (1800)

CYGARA
hanbnrgskie, bremeńskle i Im
portowane w wielkim wyborze po 
cenach przystępnych.

Zamówienia pozamiejscowe usku 
tecznia się franko.

Wprost z pierwszorzędnych młynów krajowych 
i zagranicznych polecamy (1533)

Otręby pszenne i żytnie,
nadto ofiarujemy kukurydzę na paszę 1 wszelkie ga
tunki kuchów zwracając specyalnie uwagę ua:

Kuch konopny (ca ■40,’/o poteinowców i tłuszczu) 
jako najtańszy 1 wypróbowany surogat do tuczenia bydła.

Kuch z wywaru kukurydzy (ca 55°/o prteiuow- 
ców i tłuszczu) wpływający nader korzystnie ua mlekodaj- 
ność krów.

O łaskawe zamówienia uprasza

Bank Rolniczo-Przemysłowy 
Kwilecki I^otoelii i iSp« 

Dom Polski Kulerskiego w Copotach
(1866) (Zoppot, Sudstr. 69—71)
poleca mieszkania i dobrą, kuchnią* 
Obszerna jadalnia. Czytelnia pisnt 
kraj, i zagr. Służący zawsze na koleb
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Majątki!
ziemskie większe i mnie sze do sprze
dania i wydiierżawienia pod korzy- 
stnemi warunkami. Ignacy Rappaport 
Lwów (Galicya). (1816)

Porter
angielski (marcowy wywar), 
również Pale-Ale poleca

W". Becker,
Wilh. plac 14. (1739)

Za redakcyą odpowiedzialny Maslaw Zmorski z Poznania. — Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryera Poznańskiego.

MfiHPliótWfi Sierota z 160,000 m- 
Iłlflliulloln U. posznknje męża z do
brą egzystencją. Oferty upr. się snb
G. A. poste rest. Berlin. Zimmerstr

Służący kaw.
25 lat liczący, zaopatrzony w naj
lepsze rekomendacje, obecnie w miej
scu, poszukuje od 1 lipca rb. służby- 
Łaskawe oferty upr. pod lit. J. "■ 
poste restante Sobótka. (1929)

Z kaucyą 6000—9000 m.
poszukuję

administracyi 2000 
do 3000 mórg.

W znajon ości wszelkich gałę21 
gospodarczych oraz prowadzeniu in
teresów i korespondencji z wsze- 
kiemi władzami jestem pewnym 
Wymagania skromne. Szanowni r*-- 
flektanci raczą złożyć swe oferty 
pod lit. P. P. 1861. wEkspedyef1 
Kuryera Poznańskiego.

Przyjmuję jeszcze
konie na staj
nią do ujeżdża
nia i na sprz®' 

daż. Ujeżdżone przeze mnie konm 
kupują chętnie wielcy handler2« 
w Niemczech. (1962)

Komorowski, koniuszy,
ul. Półwie.gka 37.

ŒÊ.:
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